
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 16/11/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 669 del 16/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 141 del 15/11/2023 
 

 
OGGETTO: Adesione all’accordo quadro di Consip denominato “Fuel Card 2” per la fornitura di 

carburante da autotrazione mediante fuel card per i veicoli di proprietà dell’ente.  

CIG principale 8742764516 - CIG derivato A02B56CBA6. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

• Con Provvedimento sindacale n.1 del 12/01/2023 viene prorogato, fino a nuovo provvedimento, la 
validità del Decreto sindacale n. 7 del 21/02/2022 concernente la nomina di Responsabile dei servizi 
per l’anno 2023 - Area Tecnica Patrimonio; 

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025; 

Visti:  

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;  

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

Richiamati: 

 -  l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze la 
funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica e 
di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano 
ad accettare ordini di fornitura da parte delle Pubbliche Amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, 
fino ad un predeterminato quantitativo complessivo; 

-  l’art. 58 comma 1 della Legge 23.12.2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP S.p.A. il compito di 
stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni 
centrali e periferiche dello Stato, nonché delle restanti Pubbliche amministrazioni; 

-  l’art. 24 comma 6 della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi le 
Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti Locali possono aderire alle Convenzioni 
stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i.; 

-  l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 che prevede che le amministrazioni pubbliche sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. 
e delle centrali di committenza di riferimento relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile; 

Dato atto che: 

- in data 30.11.2021 Consip ha reso disponibile il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per 
autotrazione dietro presentazione di fuel card, aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e a Italiana 
Petroli S.p.A., con una durata di 33 (trentatre) mesi, come risulta all’articolo 4 del documento denominato 
“Accordo Quadro” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 – Edizione 2 – CIG 8742764516”, in 
allegato alla documentazione inerente alla procedura in oggetto; 

- in base a quanto stabilito da Consip S.p.a. e riportato sulla guida all’accordo quadro, il contratto di 
fornitura si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola 
Amministrazione, sulla base del criterio di cui al punto 5.1 della guida all’accordo quadro, in base al 
quale le Amministrazioni, la cui attività operativa interessi un'unica provincia, affideranno l'appalto 

specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla propria provincia di interesse; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 16/11/2023 

- l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di L’Aquila risulta essere la società ITALIANA 
PETROLI S.P.A. - P.IVA 00051570893, Indirizzo Sede Legale VIA SALARIA 1322, 00100 – ROMA (RM); 

- l’appalto in questione stipulato da questa amministrazione mediante Ordinativo di Fornitura, avrà una 

durata dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura fino al 36° mese, calcolato a partire dalla data 
di attivazione dell’accordo quadro (art 4.3); 

- per durata dell’accordo quadro si intende il termine entro il quale l’amministrazione potrà affidare il 
singolo appalto specifico mediante l’invio al fornitore dell’ordine di fornitura;  

Considerato che: 

- L’ Ente necessita di dotazione della “fuel card” dei veicoli in uso in abbinamento alla targa del mezzo 
stesso; 

- le medie di consumo nel corso della precedente annualità sono pari indicativamente a complessivi 3.000 
litri che, rapportati alla previsione di consumo dell’ordinativo di fornitura di mesi 36 corrispondono a un 
fabbisogno di totali litri 9.000;  

- la spesa complessiva sul triennio è stimata in € 18.000 IVA compresa da imputarsi sulla Missione 08, 
Programma 01, Titolo 1, Piano dei Conti finanziario 1.03.01.02.999 sul bilancio di Previsione 2023-2025 
come segue: 

- esercizio 2023 € 500.00; 

- esercizio 2024 € 6.000,00; 

- esercizio 2025 € 6.000,00; 

- dovrà prevedersi la spesa di € 5.500,00 per l’esercizio finanziario 2026 sul medesimo capitolo di bilancio; 

- l’adesione all’accordo quadro è transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 
della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. e pertanto è stato acquisito CIG derivato n. A02B56CBA6; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1. di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, un contratto di fornitura in adesione all'Accordo Quadro 
denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato da Consip S.p.A. alla società ITALIANA PETROLI S.P.A. P.IVA 
00051570893, Indirizzo Sede Legale VIA SALARIA 1322, 00100 – ROMA (RM), risultata aggiudicataria 
prima in graduatoria nella provincia di L’Aquila fino al termine della durata dell’accordo quadro 
medesimo, come risulta all’art 4. dell’accordo stesso, mediante la sottoscrizione ed emissione dell'apposito 
ordinativo di fornitura; 

2. di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come previsto 
al punto 9.2 della “Guida alla all’accordo quadro”; 

3. di imputare la spesa sulla Missione 08, Programma 01, Titolo 1, Piano dei Conti finanziario 
1.03.01.02.999 sul bilancio di Previsione 2023-2025 come segue: 

- esercizio 2023 € 500.00; 

- esercizio 2024 € 6.000,00; 

- esercizio 2025 € 6.000,00; 

4. di prevedere la spesa di € 5.500,00 per l’esercizio finanziario 2026 sul medesimo capitolo di bilancio;  

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

6. di dare atto che la presente determinazione è efficace dalla data del visto di regolarità contabile e 
finanziaria apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

- viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa; 

- sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 669 del 16/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 847 del 15/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 15/11/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 847 del 15/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 16/11/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1046 

 
Il 21/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 669 del 16/11/2023 con 

oggetto 

 

Adesione all’accordo quadro di Consip denominato “Fuel Card 2” per la fornitura di carburante da 

autotrazione mediante fuel card per i veicoli di proprietà dell’ente.  

CIG principale 8742764516 - CIG derivato A02B56CBA6. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 21/11/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


